

Số: 08 /KH-TSQS

Xuân Lộc, ngày 27 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2025

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-TSQS ngày 12/5/2023 của Ban Tuyển sinh Bộ Quốc Phòng về việc quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 14/2024/TT-BQP ngày 09/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Quyết định số 3686/QĐ-TM ngày 10/8/2023 phê duyệt Đề án Tổ chức tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy giai đoạn 2023- 2030 và những năm tiếp theo);

Thực hiện kế hoạch số 292/KH-TSQS ngày 22/01/2025 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Đồng Nai về việc tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường Quân đội năm 2025;

Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự (sau đây viết tắt là TSQS) năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quảng bá về các học viện, trường trong Quân đội, nâng cao chất lượng tuyển sinh, thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự, tạo nguồn cán bộ chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu xây dựng Quân đội chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại.

- Phát huy kết quả đã đạt được trong công tác tuyên truyền, hướng nghiệp những năm qua đồng thời cập nhật những đổi mới về công tác TSQS theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định của Bộ Quốc phòng để nâng cao chất lượng tuyển sinh năm 2025.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm 2025 đúng quy chế của Bộ giáo dục và Đào tạo; Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, bảo đảm chu đáo, chặt chẽ, hiệu quả.

- Nội dung tuyên truyền cần chọn lọc, có chất lượng tốt, bảo đảm được quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tổ chức xây dựng chương trình, thu thập phim tài liệu, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục TSQS để đăng tải trên sóng phát thanh, truyền hình, các cơ

quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Quân đội; trọng tâm là cổng thông tin điện tử (website); báo điện tử, trang facebook nội bộ,...

2. Tư vấn tuyển sinh và tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp

- Cử cán bộ tư vấn trực tiếp tại các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện; tư vấn cho thanh niên tại các buổi sinh hoạt đoàn, hội tại các xã, thị trấn.

- Tư vấn, hướng nghiệp và đăng ký tuyển sinh trực tiếp tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện khi công dân đến liên hệ.

3. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu “*Những điều cần biết về tuyển sinh và đào tạo đại học, cao đẳng quân sự*” và tài liệu “*Hỏi - Đáp về TSQS vào các học viện, trường trong quân đội*” gửi tới các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử: Từ tháng 02 đến tháng 9 năm 2025.

- Tổ chức tư vấn trực tiếp cho các thí sinh tại các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện và tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2025.

- Tư vấn xét tuyển: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2025 tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

2. Tổ chức thực hiện

- Kiện toàn Ban TSQS huyện, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS gửi về Ban TSQS tỉnh; cử cán bộ tham gia tuyên truyền, hướng nghiệp theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể của địa phương (*Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội cha, mẹ học sinh...*) làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (*Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử, đài truyền thanh, trang facebook nội bộ...*) nhằm giúp cho thanh niên, học sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các nhà trường Quân đội, tạo sự đồng thuận, nâng cao trách nhiệm, tình cảm, thu hút nhiều thí sinh đăng ký dự tuyển vào Quân đội; đồng thời tạo sự hỗ trợ mạnh mẽ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Giao nhiệm vụ cho cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền TSQS, hướng nghiệp với đối tượng thanh niên học sinh ở địa phương; xây dựng kế hoạch, chủ động hiệp đồng, thống nhất với các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện về thời gian, nội dung và phương pháp tổ chức tuyên truyền, cử cán bộ trực tiếp tuyên truyền, hướng nghiệp tại các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện trong quý 1/2025.

- Phối hợp với các nhà trường và hiệp đồng với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện để tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS.

- Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn phối hợp tổ chức phát thanh tuyên truyền, hướng nghiệp trên địa bàn xã, thị trấn.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Ban TSQS huyện phối hợp với Ban TSQS các Học viện, trường quân đội để tuyên truyền (*nếu các Học viện, trường Quân đội liên hệ*) chủ động lấy tư liệu, xây dựng nội dung, chương trình tuyên truyền theo đúng hướng dẫn và giao nhiệm vụ cho cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền TSQS trực tiếp tuyên truyền, hướng nghiệp tại các Trường Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và thí sinh tự do trên địa bàn huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (thay b/c);
- Thường trực Huyện ủy (thay b/c);
- Thường trực HĐND huyện (thay b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Thành viên Ban TSQS huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT trên địa bàn huyện;
- Ban CHQS các xã, thị trấn;
- Lưu VT, QL. H50. *Lu*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Thị Lành